Дело № 5-31-1/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25 января 2018 года                                                                             г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым Шувалова Г.Н., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Службы по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым, в отношении

юридического лица – Общества с ограниченной ответственностью «МЧП «Гарант», ОГРН < >, ИНН/КПП < >/< >, юридический адрес: < >,
о привлечении к административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Общество с ограниченной ответственностью «МЧП «Гарант» (далее – ООО «МЧП «Гарант») не уплатило в срок, предусмотренный ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, административный штраф в размере 400000руб., наложенный постановлением начальника Службы по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым от <дата> № < > за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.8.7 КоАП РФ, постановление вступило в законную силу <дата>, отсрочка или рассрочка исполнения постановления в части уплаты штрафа не предоставлялась, срок уплаты штрафа истек <дата>.

В судебное заседание явился законный представитель юридического лица - директор  ООО «МЧП «Гарант»  <ФИО1>, согласно записи в ЕГРЮЛ имеет право без доверенности действовать от имени юридического лица.

В судебном заседании <ФИО1> признал совершение юридическим лицом административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, подтвердил обстоятельства содеянного в соответствии с протоколом об административном правонарушении, дополнительно пояснил, что с заявлением об отсрочке или рассрочке исполнения постановления по уплате штрафа в течение установленного законом срока ООО «МЧП «Гарант»  не обращалось,  штраф своевременно не был оплачен в связи с тяжелым финансовым положением предприятия, отсутствием чистой прибыли. При назначении наказания, с учетом финансового состояния организации, просил назначить наказание менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного санкцией ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ. Финансовое положение юридического лица подтвердил информацией о хозяйственной деятельности предприятия и отчетом о прибылях и убытках за 9 месяцев < > года.
Заслушав законного представителя ООО «МЧП «Гарант», исследовав и оценив материалы дела в их совокупности прихожу к следующим выводам.

В соответствии с требованиями статьи 31.2 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении обязательно для исполнения всеми органами государственной власти, органами местного самоуправления, должностными лицами, гражданами и их объединениями, юридическими лицами.

Постановление по делу об административном правонарушении подлежит исполнению в полном объеме с момента его вступления в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.3 статьи 32.2 настоящего Кодекса.

Ответственность по ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ установлена за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.

Согласно ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Помимо признания вины законным представителем юридического лица, виновность ООО «МЧП «Гарант» в совершении административного правонарушения нашла свое подтверждение собранными по делу и исследованными доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении от <дата>, составленным начальником Службы по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым, в котором изложены обстоятельства совершенного ООО «МЧП «Гарант» административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ;
- копией постановления начальника Службы по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым от <дата> № < > о назначении административного наказания, согласно которой ООО «МЧП «Гарант» признано виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 8.7 КоАП РФ и подвергнуто административному наказанию в виде штрафа в размере 400000руб.;

- копией решения судьи Белогорского районного суда Республики Крым от <дата>, которым постановление от <дата> № < > о назначении административного наказания оставлено без изменения;

- копией решения Верховного Суда Республики Крым от <дата>, которым оставлено без изменения решение судьи Белогорского районного суда Республики Крым от <дата> по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 8.7 КоАП РФ, в отношении ООО «МЧП «Гарант», указанное решение вступило в законную силу <дата>;
- копиями служебных записок должностных лиц Службы по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым от <дата> о неуплате административного штрафа ООО «МЧП «Гарант» и отсутствии заявлений об отсрочке или рассрочке уплаты административного штрафа;

- копией заявления  Службы по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым от <дата> на имя ОСП по Белогорскому району Республики Крым о возбуждении исполнительного производства;

- выпиской из ЕГРЮЛ, согласно которой ООО «МЧП «Гарант» <дата> зарегистрировано в качестве юридического лица, адрес (место нахождения): < >, лицом, имеющим право без доверенности действовать от имени юридического лица является его директор – <ФИО1>.

Приведенные доказательства по делу получены в соответствии с требованиями закона, протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, каких-либо процессуальных нарушений при его составлении не установлено,  в связи с чем, на основании ст. 26.11 КоАП РФ, суд признает их допустимыми и достаточными для установления вины ООО «МЧП «Гарант» в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Анализируя и оценивая собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности ООО «МЧП «Гарант» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ – неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.

Доводы ООО «МЧП «Гарант», указанные в письменных объяснениях, поступивших в адрес судебного участка <дата>, об обжаловании вступивших в законную силу постановления о назначении административного наказания от <дата> и судебных решений, вынесенных по результатам рассмотрения жалоб на данное постановление, а также рассмотрение судом заявления о приостановлении исполнительного производства по принудительному исполнению постановления от <дата>, не могут рассматриваться как имеющие правовое значение обстоятельства для освобождения от ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении,  при рассмотрении дела мировым судьей не установлено, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.

В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ обстоятельствами, смягчающими административную ответственность ООО «МЧП «Гарант», мировой судья признает - признание вины, раскаяние в содеянном.

В соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

Оснований для освобождения ООО «МЧП «Гарант» от административной ответственности в связи с малозначительностью инкриминированного  административного правонарушения, мировой судья не усматривает, поскольку в данном случае угроза охраняемым общественным отношениям заключается не в наступлении каких-либо материальных последствий правонарушения, а в пренебрежительном отношении к исполнению своих публично-правовых обязанностей, установленных законодательством.
При назначении административного наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, смягчающие и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, все обстоятельств дела.
Исходя из части 3.2 статьи 4.1 КоАП РФ, при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для юридических лиц составляет не менее ста тысяч рублей.

В соответствии с Постановлением Конституционного Суда Российской Федерации от 25.02.2014 года № 4-П «По делу о проверке конституционности ряда положений статей 7.3, 9.1, 14.43, 15.19, 15.23.1 и 19.7.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях…» размеры штрафов в отношении юридических лиц должны отвечать критериям пропорциональности и обеспечивать индивидуализацию наказания юридических лиц, виновных в совершении административных правонарушений, тем самым обеспечить справедливое и соразмерное наказание.

Как указал Конституционный Суд Российской Федерации, меры административной ответственности и правила их применения, устанавливаемые законодательством об административных правонарушениях, должны не только соответствовать характеру правонарушения, его опасности для защищаемых законом ценностей, но и обеспечивать учет причин и условий его совершения, а также личности правонарушителя и степени его вины, гарантируя тем самым адекватность порождаемых последствий для лица, привлекаемого к административной ответственности, тому вреду, который причинен в результате административного правонарушения, не допуская избыточного государственного принуждения и обеспечивая баланс основных прав индивида (юридического лица) и общего интереса, состоящего в защите личности, общества и государства от административных правонарушений.

Вводя для юридических лиц административные штрафы, минимальные размеры которых составляют значительную сумму, федеральный законодатель, следуя конституционным требованиям индивидуализации административной ответственности и административного наказания, соразмерности возможных ограничений конституционных прав и свобод, обязан заботиться о том, чтобы их применение не влекло за собой избыточного использования административного принуждения, было сопоставимо с характером административного правонарушения, степенью вины нарушителя, наступившими последствиями и одновременно позволяло бы надлежащим образом учитывать реальное имущественное и финансовое положение привлекаемого к административной ответственности юридического лица.

Для приведения правового регулирования размеров административных штрафов, устанавливаемых для юридических лиц, и правил их наложения в соответствие с конституционными требованиями могут использоваться различные способы, в том числе снижение минимальных размеров административных штрафов, установление более мягких альтернативных санкций, введение дифференциации размеров административных штрафов для различных категорий (видов) юридических лиц, уточнение (изменение) правил наложения и исполнения административных наказаний.

В противном случае, как указал Конституционный Суд Российской Федерации в Постановлении от 17 января 2013 года № 1-П, нельзя исключить превращения административных штрафов, имеющих значительные минимальные пределы, из меры воздействия, направленной на предупреждение административных правонарушений, в инструмент подавления экономической самостоятельности и инициативы, чрезмерного ограничения свободы предпринимательства и права собственности, что недопустимо в силу статей 17, 19 (части 1 и 2), 34 (часть 1), 35 (части 1, 2и 3) и 55 (часть 3) Конституции Российской Федерации и противоречит общеправовому принципу справедливости.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, конституционные принципы соразмерности и справедливости назначения административного наказания, а также, в целях исключения избыточного ограничения прав  ООО «МЧП «Гарант», прихожу к выводу о наличии исключительных обстоятельств, связанных с имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица и возможностью назначения наказания в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, с применением положений ч.3.2 ст. 4.1 КоАП РФ, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках настоящего производства по делу об административном правонарушении.

Согласно ч.3.3 ст.4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях при назначении административного наказания в соответствии с ч.3.2 ст.4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для юридических лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II Кодекса РФ об административных правонарушениях.
На основании  изложенного, ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 4.1, 29.9, 29.10, 32.2 КоАП РФ, мировой судья, -

П О С Т А Н О В И Л:

Общество с ограниченной ответственностью «МЧП «Гарант» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ и назначить ему административное наказание  в виде административного штрафа в размере 400000 (четыреста тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Служба по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым, ИНН 9102031692, КПП 910201001, получатель штрафа – УФК по Республике Крым (Крымсельхознадзор, л/с 04752203430), банк получателя – Отделение Республика Крым, р/счет № 40101810335100010001, БИК  043510001, ОКПО 00706467, ОГРН 1149102055101, КБК 84911643000 010000140, ОКТМО 35607101, назначение платежа: административный штраф.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
В соответствии с частью 4 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначение административного наказания не освобождает лицо от исполнения обязанности, за неисполнение которой административное наказание было назначено.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья:                        Г.Н. Шувалова